PORTARIA N° 065/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas

e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 20 de Fevereiro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 066/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar o servidor
Luiz Fernando Soares Gabelini,
matrícula n°1453 , ocupante do
cargo de Assistente Administra-
tivo, para acompanhar e fiscali-
zar, como titular,  a execução do
Contrato celebrado entre a Pre-

na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar a servidora
Rosemari Chaikoski Train, ma-
trícula n°1092, ocupante do car-
go de Farmacêutica, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular,
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal
de Cruz Machado e a empresa
vencedora do Pregão Eletrônico
07/2020, referente ao processo
licitatório 09/2020, que tem por
objeto a aquisição de medica-
mentos da Atenção Básica de
Saúde, destinados para uso em
pacientes em tratamento médi-
co no Hospital Santa Terezinha,
bem como para compor a Far-
mácia Básica do Centro de Saú-
de e Unidades de Saúde desta
municipalidade.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1933| ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 20  DE FEVEREIRO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

feitura Municipal de Cruz Ma-
chado e a empresa vencedora
do Pregão Eletrônico 08/2020,
referente ao processo licitató-
rio 11/2020, que tem por objeto
a contratação d empresa para
prestação de serviços de Trans-
porte Universitário com destino
aos Colégios Técnicos, Facul-
dades e Universidades de União
da Vitória-PR e Porto União-SC,
pelo período de 12 (doze) me-
ses.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 20 de Fevereiro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 067/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução

Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar o servidor Val-
mir Vimmer, matrícula n°589,
ocupante do cargo de Pedreiro,
para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Con-
trato celebrado entre a Prefeitu-
ra Municipal de Cruz Machado
e a empresa Copel Distribuição
S.A. CNPJ 04.368.898/0001-06,
que tem por objeto a contrata-
ção da Companhia Paranaense
de Energia Elétrica do Paraná -
COPEL, para prestação de ser-
viços de fornecimento de ener-
gia elétrica para o sistema de
iluminação pública com cessão
de postes, para fixação do con-
junto de sistema de iluminação
pública de propriedade do muni-
cípio com o prazo de 12 (doze)
meses de vigência do contrato,
conforme processo de Dispensa
de Licitação 03/2020.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 20 de Fevereiro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 068/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

Edição N° 1933| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 20 de Fevereiro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar a servido-
ra Lucia Hulhak, matrícula n°
1110 , ocupante do cargo de
Enfermeiro (a), para acompa-
nhar e fiscalizar, como titular, a
execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal
de Cruz Machado e a empresa
Copel Distribuição S.A. CNPJ
04.368.898/0001-06, que tem
por objeto a contratação da
Companhia Paranaense de
Energia Elétrica do Paraná - CO-
PEL, para prestação de serviços
de fornecimento de energia elé-
trica de alta tensão destinada ao
Hospital Municipal Santa Terezi-
nha desta municipalidade com
o prazo de 12 (doze) meses de
vigência do contrato, conforme
processo de Dispensa de Licita-
ção 04/2020.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 20 de Fevereiro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 010/2019

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2020

PROCESSO N° 003/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Airton Jose
Garcia da Silva.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empre-
sa para prestação de serviços
de transporte escolar para os
alunos da Rede Básica de en-
sino, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I do edital.

DO VALOR E PRAZO: Adita-
-se o contrato sob n° 010/2019,
sendo prorrogado por mais 05
(cinco) meses, por se tratar de

     Edição N° 1933| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 20 de Fevereiro de 2020

Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 20 de Fevereiro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 069/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar o servidor
José de Oliveira, matrícula n°
1496, ocupante do cargo de Au-
xiliar administrativo, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular,
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal
de Cruz Machado e a empre-
sa YAMADIESEL COMERCIO
DE MAQUINAS EIRELI - CNPJ
22.087.311/0001-72, que tem
por objeto a aquisição de mate-
riais e serviços para manutenção
corretiva emergencial da Mo-
toniveladora XCMG, frota 209,
pertencente ao Departamento
de Obras desta municipalidade,
conforme processo de Inexigibi-
lidade de Licitação 01/2020.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em

atividades continuas, que perfaz
o valor global de R$ 29.702,40
(vinte e nove mil setecentos e
dois reais e quarenta centavos).

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Airton Jose Garcia da Silva
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 011/2019

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2020

PROCESSO N° 003/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Eva Bernadete
Karas

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empre-
sa para prestação de serviços
de transporte escolar para os
alunos da Rede Básica de en-
sino, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I do edital.

DO VALOR E PRAZO: Adita-se
o contrato sob n° 011/2019, sen-
do prorrogado por mais 01 (um)
mês, por se tratar de atividades
continuas, que perfaz o valor
global de R$ 3.946,30 (três mil
novecentos e quarenta e seis re-
ais e trinta centavos.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Eva Bernadete Karas
CONTRATADA

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 012/2019

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2020

PROCESSO N° 003/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Majolo e Majolo
Ltda

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empre-
sa para prestação de serviços
de transporte escolar para os
alunos da Rede Básica de en-
sino, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I do edital.

DO VALOR E PRAZO: Adita-
-se o contrato sob n° 012/2019,
sendo prorrogado por mais 05
(cinco) meses, por se tratar de
atividades continuas, que perfaz
o valor global de R$ 25.995,06
(vinte e cinco mil novecentos e
noventa e cinco reais e seis cen-
tavos).

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

        Majolo e Majolo Ltda
CONTRATADA

 TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO SOB N° 013/2019
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2020
PROCESSO N° 003/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Romário da

Maia

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empre-
sa para prestação de serviços
de transporte escolar para os
alunos da Rede Básica de en-
sino, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I do edital.

DO VALOR E PRAZO: Adita-se o
contrato sob n° 013/2019, sendo
prorrogado por mais 05 (cinco)
meses, por se tratar de ativida-
des continuas, que perfaz o va-
lor global de R$ 23.778,30(vinte
e três mil setecentos e setenta e
oito reais e trinta centavos).

  Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

Romário da Maia
CONTRATADA

 TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO SOB N° 014/2019
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2020
PROCESSO N° 003/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Sergio Kasnoch

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empre-
sa para prestação de serviços
de transporte escolar para os
alunos da Rede Básica de en-
sino, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I do edital.

DO VALOR E PRAZO: Adita-
-se o contrato sob n° 014/2019,
sendo prorrogado por mais 05
(cinco) meses, por se tratar de
atividades continuas, que perfaz
o valor global de R$ 27.398,28
(vinte e sete mil trezentos e no-
venta e oito reais e vinte e oito
centavos.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Sergio Kasnoch  ME
CONTRATADA

Edição N° 1933 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |  Quinta-Feira | 20 de Fevereiro de 2020